L.S.

Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 10. ledna 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Systém pro podporu BI-DBS - semestrální práce

Student: Filip Glazar

Vedoucí: Ing. Jiří Hunka

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2016/17

Pokyny pro vypracování

V předmětu BI-DBS ČVUT FIT, katedry Softwarového inženýrství, mají studenti za úkol vytvořit
databázový projekt a s ním i semestrální práci, která jeho tvorbu zachycuje společně s dalšími úkoly.
Cílem této práce je navázat na aktuální stav a zkušenosti z týmového projektu realizovaného v rámci BI-SP1
a BI-SP2, kde byl vyvíjen systém pro podporu realizace tvorby semestrálních prací. Současný stav aplikace
je funkční, avšak budoucí rozvíjení je díky neuspořádanosti projektu velmi náročné.

Analyzujte současný stav aplikace dostupné na dbs.fit.cvut.cz a její funkcionality týkající se semestrálních
prací.
Na základě analýzy navrhněte s velkým důrazem na snadnou údržbu a rozšiřitelnost nové vnitřní uspořádání
aplikace.
V rámci návrhu spolupracujte s Petrem Pejšou, který bude přepracovávat část věnující se testování.
Implementujte navržené řešení.
V průběhu vývoje řádně testujte (unit testy apod.).

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Bakalářská práce

Systém pro podporu BI-DBS - semestrální
práce

Filip Glazar

Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka

13. května 2016

Poděkování

V první řadě bych chtěl poděkovat panu Ing. Jiřímu Hunkovi za možnost zvo-
lit si toto téma jako svojí bakalářskou práci a za cenné rady při tvorbě této
práce. Dále bych chtěl poděkovat Oldřichu Malcovi a Petru Pejšovi za vyni-
kající připomínky k mé práci a spolupráci na vedení týmů v rámci předmětu
BI-SP1. Nesmím opomenout ani všechny členy týmů, kterým chci poděko-
vat za skvěle odvedenou práci. Jmenovitě děkuji Milanu Vlasákovi, Jakubu
Novákovi, Jakubu Šterclovi, Ladislavu Zemkovi, Danielu Ondřejovi, Lukáši
Krčálovi, Ondřeji Lakomému, Richardu Strnadovi, Juraji Polačkovi, Milanu
Vanclovi, Pavlu Kováři a Vojtěchu Bakajovi. V neposlední řádě chci srdečně
poděkovat své rodině za neutuchající podporu po celou dobu mého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 13. května 2016 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2016 Filip Glazar. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Glazar, Filip. Systém pro podporu BI-DBS - semestrální práce. Bakalářská
práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, 2016.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem webového portálu pro podporu
výuky předmětu Databázové systémy na Fakultě informačních technologií
ČVUT. Cílém práce je provést analýzu stávájící aplikace a na základě této
analýzy vytvořit novou webovou aplikaci, jelikož původní aplikace byla shle-
dána jako nevhodná pro další vývoj. Práce se zabývá zejména tvorbou a kon-
trolou semestrální práce, která je pro úspěšné absolvování tohoto předmětu
povinná. Při návrhu a vývoji systému jsem čerpal hlavně ze zkušenosti s vývo-
jem a provozem stávajícího systému. Důraz byl kladen především na kvalitní
návrh a implementaci projektu. Neméně důležitým požadavkem byla modula-
rita systému, snadná rozšiřitelnost a testovatelnost. Samotná webová aplikace
je napsána v PHP s použitím velmi populárního českého frameworku Nette.
Jak při návrhu, tak při implementaci byly použity moderní technologie a po-
stupy, které jsou v této práci popsány. Podařilo se mi navrhnout a vytvořit
aplikaci, která splňuje všechny tyto požadavky a věřím, že bude bude přínosná
jak pro studenty, tak pro lektory.

Klíčová slova webový portál, databázové systémy, PHP, analýza, návrh,
výuka
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Abstract

This thesis deals with the development of a web portal to support the teaching
of Database Systems subject at the Faculty of Information Technology, CTU.
The aim is to analyze existing application and to create a new web application
based on this analysis. Since the original application was found to be unsu-
itable for further development. Work is mainly focused on the creation and
evaluation of semestral project, which is mandatory for the successful com-
pletion of this course. For design and development of the new system. I drew
mainly from experience in the development and adminsitration of the existing
system. Emphasis was placed on high quality design and implementation of
the project. An equally important requirement was the system modularity,
extensibility and testability. The web application is written in PHP using the
very popular czech framework Nette. While designing and implementing the
system were used modern technologies and procedures described in this work.
I managed to design and build an application that meets all these requirements
and I believe it will be beneficial for both students and lecturers.

Keywords website, database systems, PHP, analysis, design, learning
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Úvod

V dnešní době se jen málokteré odvětví lidské činnosti obejde bez automatizace
a vzdělávání v žádném případě netvoří výjimku. S počtem studentů studujících
daný obor, či předmět stoupají také nároky na organizaci výuky. Především
ověřování znalostí studentů a jejich hodnocení klade vysoké časové nároky na
lektory. Tento problém se nevyhnul ani předmětu Databázové systémy, který
je určen pro studenty bakalářského oboru Bakalářská informatika na Fakultě
informačních technologií Českého vysokého technického učení v Praze.

V tomto předmětu musí studenti pro úspěšné absolvování napsat test v se-
mestru, vypracovat semestrální projekt a úspěšně složit zkouškový test. Jejich
výstup musí být opraven a ohodnocen. Přitom lze většinu těchto úkonů zau-
tomatizovat. Tak se i stalo a od roku 2014 byl v rámci předmětů SP1 a SP2
na FIT ČVUT pod vedením Ing. Jiřího Hunky vyvíjen Systém pro podporu
výuky předmětu Databázové systémy. Tento systém umožňuje tvorbu semest-
rální práce, psaní testů a zkoušek online. Systém tedy značně automatizuje
výuku předmětu.


[…]

vých důvodů. Přitom se jedná o jeden ze základním nástrojů pro minimalizaci
chyb při úpravách a dalším vývoji existujícího softwarového řešení. Testování
lze samozřejmě provádět ručně. To je však velmi neefektivní jak časově, tak
z hlediska důvěryhodnosti výsledku testování. Ideálním řešením je automatické
testování. Pro automatické testování se využívá mnoho postupů a technologií.
Pro tento projekt jsme zvolili unit testy a Selenium IDE. Pro spouštění testů
jsme vytvořili jednotný skript, který postupně provede jednotlivé testy a vy-
píše informace o jejich úspěchu nebo případném neúspěchu. Tento skript je
v této chvíli připraven na spuštění po nahrání úprav na produkční server. Při
vložení nového obsahu do repozitáře se spustí tento script a v případě úspěchu
se server aktualizuje. V případě opačném se vytvoří log o neúspěchu a server
nebude aktualizován.
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4.3.1 Unit testy

Unit testy jak již název napovídá slouží k otestování nějaké jednotky. Za tuto
jednotku může být považována třída, jedna její funkce nebo funkční celek
aplikace. Ke spouštění těchto testů jsme zvolili Nette Tester[27]. Výhodou to-
hoto řešení je jeho integrace přímo v samotném Nette frameworku, na kterém
je aplikace postavena. Těmito testy jsme pokryli některé části aplikace, jako
je import semestru, přihlašování a odhlašování uživatelů, import semestrální
práce a její odevzdání. Momentálně není těmito testy pokrytá celá aplikace,
ale předpokládáme, že tyto testy budou postupně doimplementovány a rozši-
řovány. Testy probíhají nezávisle na sobě a nejsou závislé na aktuálních datech
ani jiných částech aplikace. To je samozřejmě jistou výhodou, ale tím pádem
nemohou zajistit komplexní otestování aplikace jako celku. Nakonec, to není
ani jejich účelem. K tomu jsme využili Selenium IDE.

4.3.2 Selenium IDE

Selenium IDE[28] je nástroj umožňující spuštění předem vytvořených scénářů,
které provedou nějakou akci v aplikaci, stejně jako by to provedl uživatel.
Tento test probíhá přímo v prohlížeči a je tedy maximálně totožný s interakcí
reálného uživatele se systémem. Těmito testy jsme pokryli komplexnější funkce
systému, jako je třeba kompletní tvorba semestrální práce. Po spuštění těchto
testů je dokonce možné jejich průběh přímo sledovat v nově otevřeném okně
prohlížeče. Po skončení testů je vygenerován textový log stejně jako v případě
unit testů.

4.4 Dokumentace
Dokumentace je automaticky generována přímo ze zdrojových kódů. Ke ge-
nerování dokumentace systém používá nástroj Apigen[29]. Tento systém byl
vybrán z několika různých generátorů na základě přehlednosti a jednoduchosti
výsledné dokumentace. Dokumentace se vygeneruje jako HTML stránka. Do-
kumentaci jsme rozdělili na dvě části. První část pokrývá pouze vlastní kód
aplikace (Obrázek B.9) a je tedy velmi přehledná. Druhá část je kompletní
dokumentací. Generuje se i ze zdrojových kódů všech použitých knihoven a
externích nástrojů včetně samotného Nette frameworku. Důvodem toho roz-
dělení byla jednodušší orientace vývojářů v aplikační dokumentaci při řešení
problému se samotnou aplikací.

4.5 Shrnutí
Všechny tyto jednotlivé součásti implementace a podpůrné nástroje jsme velmi
pečlivě zdokumentovali v projektové wiki. Výše popsané prvky jsou základním
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stavebním kamenem pro snadný budoucí rozvoj systému, ke kterému jsme
směřovali.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést analýzu již existujícího systému na
podporu výuky v předmětu Databázové systémy a na základě této analýzy na-
vrhnout a implementovat systém nový, který zodpovídá ze semestrální práci.
Systém měl být navíc pokrytý testy a připravený na další vývoj v rámci bu-
doucích běhů předmětů BI-SP1 a BI-SP2. Tyto cíle byly splněny.

Povedlo se nám společně s Petrem Pejšou a všemi členy týmu vyvinout
jednotný a robustní systém, který je dobře zdokumentován. Hlavní výhodu
oproti systému stávajícímu vidíme v kvalitní implementaci a čistém zdrojovém
kódu bez zbytečných a nesrozumitelných částí.

Předpokládáme, že systém bude nasazen již v příštím zimním semestru
akademického roku 2016/2017, kdy dojde k nalezení a opravě posledních chyb
na základě zkušeností z reálného provozu. Věříme, že těchto nedostatků ne-
bude nalezeno mnoho, protože většina systému a všechny jeho důležité kom-
ponenty jsou pokryty automatickými testy, které již nyní zaručují otestování
funkcionality hlavních částí systému.

Kromě samotné implementace jsme vytvořili unifikovaný proces vývoje a
upravování produkční verze, který minimalizuje možnost nefunkčnosti systému
po případné úpravě vývojářem. Celý tento proces a kompletní dokumentace
od nastavení vývojového prostředí, až po samotné nahrání úpravy na server
jsou přehledně zdokumentovány v projektové wiki.

Během návrhu a vývoje nás napadla mnohá vylepšení a rozšíření funk-
cionalit oproti původnímu návrhu. Například implementace SQL parseru pro
lepší zpracování dotazů, automatické ukládání rozpracované semestrální práce,
rozšíření podpory na více databázových strojů a mnoho dalších. Tyto nápady
jsme sepsali v projektové wiki a na jejich implementaci se budou podílet bu-
doucí týmy.

Vzhledem k mé velké zainteresovanosti jak na vývoji tohoto systému, tak
na údržbě systému původního, bych rád u projektu zůstal, alespoň jako kon-
zultant.
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Příloha A
