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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání shledávám především v objemu požadované práce, kterou je nutné vykonat pro splnění požadovaného
cíle.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání shledávám splněné ve všech bodech. Autor řádně analyzoval současný stav aplikace, následně provedl návrh, který se
slučuje s hlavním požadavkem na snadnou údržbu a rozšiřitelnost. Následně implementoval kostru aplikace i část věnující se
semestrálním pracím.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je s ohledem na typ práce, tedy návrhově implementační, odpovídající. Všechny její části jsou
informačně bohaté a pro práci nezbytné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Čitelnost, návaznost i pochopitelnost práce je výborná. V práci jsem neodhalil vážnější nedostatky, drobnou výtku mám k
jednomu z diagramů, ale pochopitelnost diagramu tímto není dotčena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 98 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úrovní práce nemám co vytknout.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Rozsah i použití zdrojů odpovídá tématu a typu práce. Porušení citační etiky zvyklosti a norem jsem nezaznamenal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek hodnotím velmi kladně. Aplikace je funkční a hlavně plně rozšiřitelná, dobře zdokumentovaná a testovaná. Díky
splnění těchto požadavků výsledná aplikace předčila mé očekávání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Využitelnost v praxi je naprosto zřejmá. Již koncem tohoto semestru byla funkčnost prokázána nasazením aplikace pro
testování studentů předmětu BI-DBS a BIK-DBS. Ač ze zadání vyplývá hlavně cílení na semestrální práci, autor připravil i
hlavní kostru aplikace, která byla stěžejní i pro aktuální testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita, samostatnost a spolehlivost autora této práce byla více jak příkladná. V každém ohledu pracoval vždy násobně více,
nežli je běžné. Činnosti popsané v této práci zachycují cca 30 procent celkové odvedené práce autorem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k množství a kvalitě odvedené práce společně s velmi kvalitním výstupem a celkovému úsilí autora navrhuji tuto
práci k obhajobě s celkovým hodnocením A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: